全国率先！南京出台充电设施补贴政策
链接：www.china-nengyuan.com/news/184261.html
来源：南京市交通运输局

全国率先！南京出台充电设施补贴政策

 近日，南京市交通运输局、南京市财政局两部门发布了《南京市2021年度充电设施建设运营财政补贴办法》，其中
对“有序充电”“光储充放”充电设施出台了专项补贴政策，这是南京市在全国率先出台的政府补贴政策。

 “有序充电”是指电动汽车充电功率可根据大电网负荷情况调节，在用电高峰时降低充电功率，在用电低谷时提高
充电功率。“光储充放”则是指集光伏发电、储能、电动汽车充电、电动汽车向电网反送电等功能为一体的综合站点
。这两种充电设施均可提升电动汽车参与电网互动的能力，保障大电网用电安全。

 以下为原文

关于印发《南京市2021年度充电设施建设运营财政补贴办法》的通知

江北新区及各区（开发区）财政局、充电设施建设牵头单位，各有关单位：

     根据《关于印发<江苏省新能源汽车充（换）电设施建设运营管理办法>的通知》（苏工信规〔2022〕2号）文
件精神，制定了《南京市2021年度充电设施建设运营财政补贴办法》。现印发给你们，请遵照执行。

南京市财政局
南京市交通运输局

2022年6月30日

南京市2021年度充电设施建设运营财政补贴办法

 根据《关于印发<江苏省新能源汽车充（换）电设施建设运营管理办法>的通知》（苏工信规〔2022〕2号）等相关
规定，结合我市充电设施建设运营实际情况，制定本办法。

 一、财政补贴对象

 财政资金补贴对象为本市范围内公共服务领域充电设施建设运营单位。纳入财政补贴的充电设施应符合江苏省新能
源汽车充（换）电设施建设运营管理办法、江苏省新能源汽车充电设施验收细则中的相关要求以及各级充电设施建设
牵头部门出台的相关管理办法和认定的技术要求。

 二、财政补贴政策

 充电设施财政补贴由新建充电设施建设补贴和充电设施运营补贴构成。

 1.新建充电设施建设补贴

 财政资金对提供公共服务领域充电设施建设运营单位按充电桩充电功率给予补贴，具体如下：

 （1）交流充电桩每千瓦补贴200元。

 （2）在居民区建设且统一运营管理、具备有序充电功能的公共交流桩每千瓦补贴300元。

 （3）直流充电桩独立增容站点每千瓦补贴700元。

 （4）直流充电桩非独立增容站点每千瓦补贴400元。

 单个充电站或充电桩群的补贴总额不超过180万元。年度新建充电设施小于100根桩或充电总额定功率少于5000千瓦
的充电设施建设运营企业，充电桩建设补贴按上述标准的50%给予补助。新建交流桩桩均周充电量低于10千瓦时、直
流桩桩均周充电量低于40千瓦时的不予补助。

 2.充电设施运营补贴

                                                  页面 1 / 5

全国率先！南京出台充电设施补贴政策
链接：www.china-nengyuan.com/news/184261.html
来源：南京市交通运输局

 依据市充电设施监管平台2021年1月1日至12月31日的数据统计，公共服务领域充电设施建设运营单位在本市范围内
年度充电量达到150万千瓦时（含）以上，同时全年在线率超过90%（含）的给予充电设施运营补贴，具体补贴标准
：

 （1）社会公共充电设施运营补贴0.15元/千瓦时。

 （2）具备“光储充放”功能，储能电量达到500千瓦时（及以上）且光伏装机容量达到100千瓦（及以上）的社会
公共充电设施运营补贴0.2元/千瓦时。

 （3）在居民区统一建设运营且具备有序充电功能的公共充电设施运营补贴0.05元/千瓦时。

 三、财政补贴资金申报、拨付流程

 （一）申报流程

 所有申报均采用网上申报的方式。具体流程如下：

 1.注册账号。申报单位至新能源车信息管理平台网站（网站地址：http://221.226.86.226:9012/nyqc/）注册账号；注册
账号经所属区充电设施建设牵头部门审核通过后，可正常使用。

 2.日常填报。申报单位可登陆网站进行日常填报，日常填报不受申报日期限制。

 3.申报审核。2021年度新建的充电设施，由市交通运输局组织开展验收工作并将验收结果反馈各申报单位。申报平
台在验收工作完成后开放申报渠道，各申报单位须在申报渠道开放后15天内完成本年度新建充电设施建设补贴申报，
逾期申报渠道将自动关闭。审核未能通过或逾期未报的，将不再受理。

 （二）分级审核

 充电设施建设运营单位向项目所在区申报财政补贴资金。区充电设施建设工作牵头部门和财政部门审核汇总后，将
《充电设施建设财政补贴资金汇总表》（附表1）报送至市交通运输局、市工业和信息化局和市财政局审核。

 （三）补贴拨付

 年度补贴资金在省级部门清算且省（及以上）补贴资金下达后，由市交通运输局、市工业和信息化局、市财政局按
照省级部门清算核准的充电设施数量和充电量，制定省（及以上）补贴资金分配方案。市财政局将省（及以上）、市
补贴资金拨付至各区。各区应在收到资金后15个工作日内将补贴资金（含区配套部分）拨付至企业。

 四、财政补贴市、区分担政策

 本办法所指的财政补贴包含中央、省级补贴和市、区级补贴。在市、区分担上,扣除相应中央、省相应的补助资金
后，充电设施所在地为鼓楼区、玄武区、秦淮区、建邺区、雨花台区、栖霞区及南京经济技术开发区的，市和区按照
1:1分担；充电设施所在地为江北新区、江宁区、浦口区、六合区、溧水区、高淳区的，补贴由区承担。

 五、财政补贴申请材料

 申请充电设施建设财政补贴资金的建设运营单位需提交以下材料：

 （1）年度充电设施建设财政补贴资金申请明细表（附表2）；

 （2）企业法人营业执照、组织机构代码、税务登记证；

 （3）市级、区级充电设施建设牵头部门信息报备表；

 （4）项目备案批复文件复印件；

                                                  页面 2 / 5

全国率先！南京出台充电设施补贴政策
链接：www.china-nengyuan.com/news/184261.html
来源：南京市交通运输局

 （5）项目建设和运营规划书；

 （6）建设成本预算，有关设备的购置合同、发票，工程建设委托合同等；充电设施运营电费发票等；

 （7）第三方相关检验机构提供的项目验收合格材料；

 （8）市级监管平台接入和数据证明；

 （9）市级平台提供的已使用全市统一充电APP证明；

 （10）其他需要提供的材料。

 上述材料须按照申报平台上规定的格式扫描上传，原件备查。

 六、其他要求

 （一）享受财政补贴资金的公共服务领域充电设施原则上不得移除，因规划调整等原因确需移除的，由区充电设施
建设牵头部门报市工业和信息化局、市交通运输局备案。具体按《江苏省新能源汽车充（换）电设施建设运营管理办
法》（苏工信规〔2022〕2号）执行。

 （二）充电设施建设运营企业要建立完善企业监控平台，对建设运营的充电设施安全状态进行实时监控，并按照《
电动汽车智能充换电服务网络运营监控系统技术规范》（NB/T33017）要求，申报补贴的充电设施必须将其有关数据
上传南京市监测平台，需使用南京市统一的充电APP。

 （三）公共服务领域充电设施建设运营单位应保障充电设施正常安全使用。

 七、申请财政补贴资金的公共服务领域充电设施建设运营单位对所提交申请材料的真实性负责；对提供虚假信息、
无法保证充电设施正常运行、技术参数不满足要求等骗取财政补贴资金的，将追缴补贴资金、取消补贴资格，并按照
《中华人民共和国预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》、《江苏省财政监督办法》予以处罚。

 八、本办法由南京市财政局、交通运输局、工业和信息化局负责解释。执行期内，如国家、省、市出台新政策且需
要重新制定或补充制定本补贴办法的另行发布。

 附件：1.充电设施建设财政补贴资金汇总表

 2.年度充电设施建设财政补贴资金申请明细表

 3.各区充电设施建设牵头部门工作联系表

                                                  页面 3 / 5

全国率先！南京出台充电设施补贴政策
链接：www.china-nengyuan.com/news/184261.html
来源：南京市交通运输局

                                                  页面 4 / 5

全国率先！南京出台充电设施补贴政策
链接：www.china-nengyuan.com/news/184261.html
来源：南京市交通运输局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/184261.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

http://www.china-nengyuan.com/news/184261.html
http://www.tcpdf.org